08    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1599, terça-feira, 20 de junho de 2023

EDITAL SMS N° 01/2023 - SMS - CONVOCAÇÃO - PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFISSIONAIS PARA A SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
SOBRAL. A Diretora Geral e Interventora da SCMS, Dra. Regina Célia
Carvalho da Silva e a Gerente Administrativa/RH Sra. Leticia de Sousa
Fialho, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e nos termos do
Edital SMS Nº 01/2023, publicado em 01 de fevereiro de 2023, bem como o
disposto no Resultado Final do certame, publicado em 17 de março de 2023,
RESOLVE: I. Convocar os candidatos descritos no Anexo I para provimento
de vaga de emprego para atendimento aos serviços da SCMS, segundo a
ordem de classificação, conforme resultado final em 17 de março de 2023; II.
Informar que os candidatos aprovados deverão se apresentar entre os dias 21
a 22 de junho de 2023, entre 07:00 as 11:00 e de 13:00 as 17:00, no
RH/SCMS, munidos dos documentos listados no check-list no anexo II deste
documento; III. Informar que os profissionais contratados serão admitidos
pelo regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). Sobral-CE, 19 de
junho de 2023. Regina Célia Carvalho da Silva - Diretora Inteventora
da SCMS.

EDITAL SCMS N° 02/2023 - SCMS - CONVOCAÇÃO - SELEÇÃO DE
PROFISSIONAIS FARMACÊUTICOS (NÍVEL SUPERIOR/
ESPECIALISTA), PARA ATENDIMENTO NOS SERVIÇOS DE
FARMÁCIA DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL. A
Diretora Geral e Interventora da SCMS, Dra. Regina Célia Carvalho da Silva e
a Gerente Administrativa/RH Sra. Leticia de Sousa Fialho, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais e nos termos do Edital SCMS Nº 02/2023,
publicado em 14 de abril de 2023, bem como o disposto no Resultado Final do
certame, publicado em 08 de maio de 2023, RESOLVE: I. Convocar os
candidatos descritos no Anexo I para provimento de vaga de emprego para
atendimento aos serviços da SCMS, segundo a ordem de classificação,
conforme resultado final em 08 de maio de 2023; II. Informar que os candidatos
aprovados deverão se apresentar entre os dias 21 a 22 de junho de 2023, entre
07:00 as 11:00 e de 13:00 as 17:00, no RH/SCMS, munidos dos documentos
listados no check-list no anexo II deste documento; Sobral-CE, 19 de junho de
2023. Regina Célia Carvalho da Silva - Diretora Inteventora da SCMS.

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 07/2023 - CMAS - Ao
vigésimo quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 09h, na
Plataforma Virtual, realizou-se a Reunião Extraordinária do Conselho

Municipal de Assistência Social - CMAS. A presidente cumprimentou e
agradeceu a participação dos conselheiros nesta reunião. Participaram da
Reunião os seguintes conselheiros Representantes Governamentais:
Luizyland Pereira Lima Bandeira - Titular e Presidente, Secretaria dos
Direitos Humanos e da Assistência Social - SEDHAS; Caetana Juscilane
Bezera Arruda - Titular e Manoel Ferreira Araújo de Almeida - Suplente,
Secretaria de Educação; Luciano Marques de Vasconcelos - Titular,
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico -STDE; Maria do
Carmo Rodrigues Arruda Coelho - Titular e Teresa Cristina Mendes Carneiro
- Suplente, Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer - SECJEL; Claudine
Carneiro Aguiar - Titular, Secretaria de Saúde; Francisco das Chagas Sousa -
Suplente, Secretaria do Planejamento e Gestão; Ramon do Nascimento
Rodrigues - Suplente, Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente
- SEUMA. Representantes da Sociedade Civil: Maria Liduina de Oliveira -
Suplente, Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Sobral-
SINDSEMS; Telma Alves Medeiros - Titular, Núcleo do Conselho Regional
de Serviço Social - NUCRESS; Iara Leite Sousa - Titular e Vice-presidente e
Ailma Maria Gurgel da Silva - Suplente, Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAE Sobral. Destacou a pauta que seria discutida no
decorrer da reunião: 1)Aprovar o destino da Emenda Parlamentar
202332700001 no valor de R$ 162.920,00 (Cento e sessenta e dois mil,
novecentos e vinte reais), na modalidade GND 3 - Custeio para Estruturação
da Rede de Serviços do SUAS/Serviço de Proteção Social Básica/Unidade:
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS Irmã Oswalda sob
registro no CADSUAS 23129002532. Na sequência, a presidente Luizyland
falou sobre a reunião ocorrida no dia 24/05 com a necessidade de analisar
uma Emenda Parlamentar disponível para Sobral, através do Deputado
Leônidas Cristino, destinado a custeio para ser aplicado na Estruturação da
Rede de Serviço do SUAS, tendo orientações seja na rede pública ou privada.
Sobre o encaminhamento da reunião de ontem, A APAE se colocou
interessada em acessar o recurso, a entidade postou os documentos que
referenciam ofertas de serviços. Foi solicitado ao Órgão Gestor, por ser uma
Emenda Parlamentar que tem esse regramento, solicitamos a Sra. Ana
Gilmaiza, Supervisora do Núcleo da Vigilância da SEDHAS, que opera o
Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social - CNEAS, para que os
conselheiros pudessem compreender melhor o que é esse Cadastro. Falou
dos tipos de ofertas que estão inseridas no CNEAS, que são serviços,
programas, projetos e benefícios socioassistenciais. Repassou as Entidades
cadastradas no CNEAS, tanto Sede como os Distritos. E a APAE está inserida
como Programa no CNEAS, a mesma está com registro concluído e
atualizado, mas sinalizado como Programa. O fluxo para ser inserido no
CNEAS, é preciso primeiro a entidade solicitar o cadastro de inscrição junto
ao CMAS. Logo após é encaminhado a Comissão de Documentação e
Cadastro, entre outros, finalizando sua apresentação. A conselheira Ailma,
falou que foi esclarecedor e agradeceu a todos por terem analisado as
documentações que foram enviadas. Após a finalização e retirada às dúvidas,
foi submetido à votação pelo colegiado, sendo aprovado por unanimidade
mediante a RESOLUÇÃO Nº 21. Nada mais a tratar, a presidente agradeceu a
todos e encerrou a reunião. Eu, Oneide Pastora da Silva, Secretária Executiva
deste Conselho lavrei a Ata, que depois de lida, analisada e aprovada por este
Conselho, será assinada por quem é de direito. Sobral, 25 de maio de 2023.
LUIZYLAND PEREIRA LIMA BANDEIRA - Presidente do CMAS.

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 08/2023 - CMAS - Ao décimo
quarto dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 08h30, na Sala de
Reunião - Casa do Cidadão, realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho
Municipal de Assistência Social - CMAS. A presidente cumprimentou e
agradeceu a participação dos conselheiros nesta reunião. Participaram da
Reunião os seguintes conselheiros Representantes Governamentais:
Luizyland Pereira Lima Bandeira - Titular e Presidente, Secretaria dos
Direitos Humanos e da Assistência Social - SEDHAS; Manoel Ferreira
Araújo de Almeida - Suplente, Secretaria de Educação; Mônica de Jesus
Carneiro Cisne - Suplente, Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Econômico -STDE; Maria do Carmo Rodrigues Arruda Coelho - Titular,
Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer - SECJEL; Francisco das Chagas
Sousa - Suplente, Secretaria do Planejamento e Gestão; Ramon do
Nascimento Rodrigues - Suplente, Secretaria do Urbanismo, Habitação e
Meio Ambiente - SEUMA. Representantes da Sociedade Civil: Joyce Marri
de Oliveira Gonçalves - Suplente, Serviço Social do Comércio - SESC;
Maria de Fátima Cunha de Melo - Titular, Sindicato dos Servidores Públicos
Municipais de Sobral- SINDSEMS; Telma Alves Medeiros - Titular e Maria
da Conceição Alves Silva, Núcleo do Conselho Regional de Serviço Social -
NUCRESS; Iara Leite Sousa - Titular e Vice-presidente, Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais - APAE Sobral. Destacou a pauta que seria
discutida no decorrer da reunião: 1) Demonstrativo Físico Financeiro
Estadual 2022; 2) Portaria nº 884, de 10 de maio de 2023 - Reprogramação de
saldos/COVID; 3) Portaria nº 886, de 18 de maio de 2023 - Transferência de
recursos extraordinários; 4) Redefinição da utilização dos recursos do
PROCAD; 5) Fórum de Entidades; 6) Avaliação do processo da 14ª
Conferência Municipal de Assistência Social de Sobral. Em seguida, a

ANEXO I - EDITAL SMS N°01/2023 - CONVOCAÇÃO

CÓDIGO 01 – ENFERMEIRO SCMS I

CLASSIFICAÇÃO NOME
AV

CURRICULAR
AV

ATITUDINAL
SOMATÓRIO

12 * Elias Farias Monte Júnior 30,00 47,00 77,00

ANEXO II - CHECK LIST

Fotos 3X4 03 Cópias

Certidão de Nascimento e/ou Casamento – (CPF do cônjuge) 02 Cópias

CTPS (Digital ou Física ) 02 Cópias

Registro de Identidade – RG 02 Cópias

CPF 02 Cópias

Título de Eleitor 02 Cópias

Carteira do Conselho de Classe 02 Cópias

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa (CDI) 01 Cópia

Comprovante de Residência atualizado 02 Cópias

Certidão de PIS Ativo (Solicitar junto à Caixa Econômica Federal) 02 Cópias

Certidão de Antecedentes Criminais 01 Cópia

Certidão Negativa de Debito do Conselho de Classe 01 Cópia

Comprovante de Escolaridade 02 Cópias

Certificado de Cursos Técnico, Graduação e Especialização. 02 Cópias

Outros documentos que queiram apresentar (Ex. certificado de cursos) 02 Cópias

Cartão Nacional do SUS (CNS) 02 Cópia

Cartão de Vacina é obrigatório está atualizado 02 Cópias

(Quando possuir dependentes: Certidão de Nascimento, CPF, Cartão de Vacina dos filhos até seis anos, Declaração de
Colégio de filhos a partir de quatro anos).

ANEXO I - EDITAL SCMS N°02/2023 - CONVOCAÇÃO

FARMACÊUTICO SCMS

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º Alan Rodrigues da Silva

ANEXO II - CHECK LIST

Fotos 3X4 03 Cópias

Certidão de Nascimento e/ou Casamento – (CPF do cônjuge) 02 Cópias

CTPS (Digital ou Física ) 02 Cópias

Registro de Identidade – RG 02 Cópias

CPF 02 Cópias

Título de Eleitor 02 Cópias

Carteira do Conselho de Classe 02 Cópias

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa (CDI) 01 Cópia

Comprovante de Residência atualizado 02 Cópias

Certidão de PIS Ativo (Solicitar junto à Caixa Econômica Federal) 02 Cópias

Certidão de Antecedentes Criminais 01 Cópia

Certidão Negativa de Debito do Conselho de Classe 01 Cópia

Comprovante de Escolaridade 02 Cópias

Certificado de Cursos Técnico, Graduação e Especialização. 02 Cópias

Outros documentos que queiram apresentar (Ex. certificado de cursos) 02 Cópias

Cartão Nacional do SUS (CNS) 02 Cópia

Cartão de Vacina é obrigatório está atualizado 02 Cópias

(Quando possuir dependentes: Certidão de Nascimento, CPF, Cartão de Vacina dos filhos até seis anos, Declaração de
Colégio de filhos a partir de quatro anos).

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE SOBRAL - CMAS

Prefeitura
Retângulo

09    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1599, terça-feira, 20 de junho de 2023

presidente Luizyland deu boas vindas e os demais conselheiros fizeram uma
breve apresentação. Participaram da reunião o Sr. Ricardo Gomes, Gerente
de Orçamento do Financeiro e o Sr. Roberto Cléber Feitosa, Coordenador
Administrativo do Financeiro - representando a Secretaria dos Direitos
Humanos e da Assistência Social - SEDHAS. Na sequência, o Sr. Roberto
falou sobre o Demonstrativo Físico Financeiro Estadual 2022, apresentando
a estrutura do documento: Dados cadastrais, Órgão ente federativo, Órgão
gestor, Fundo Municipal de Assistência Social, Conselho de Assistência
Social. Na sequência, a Proteção Social Básica - PAIF/CRAS; Receitas
disponíveis e execução dos recursos estaduais no exercício de 2022;
Reprogramação. Proteção Social Básica - Benefícios Eventuais, receitas
disponíveis para o exercício de 2022, execução dos recursos estaduais no
exercício de 2022, saldo financeiro, Reprogramação. Proteção Social Básica
- SCFV Idoso e SCFV pessoa com Deficiência, Sobral não recebe este
recurso. Proteção Social Especial - CREAS/PAEFI, receitas disponíveis e
execução dos recursos estaduais no exercício de 2022, saldo financeiro e
Reprogramação, entre outros, agradeceu e finalizou sua apresentação. Após a
finalização e retirada às dúvidas, foi submetido à votação pelo colegiado,
sendo aprovado por unanimidade mediante a RESOLUÇÃO Nº 22. Dando
continuidade, a presidente Luizyland repassou como está o andamento de
algumas portarias que passam pelo Conselho: Portaria nº 884, de 10 de maio
de 2023 - Reprogramação de saldos/COVID, e a Portaria nº 886, de 18 de
maio de 2023 - Transferência de recursos extraordinários, será marcada outra
Reunião com esta pauta. Na sequência, falou sobre o Fórum de Entidades,
sendo que a cada 2 anos é realizado o Fórum, onde acontece a renovação ou
recondução das Entidades da Sociedade Civil. Sendo necessário a formação
da Comissão Eleitoral do processo de escolha das Entidades e Organizações
da Sociedade Civil e dos Usuários do SUAS 2023. Os conselheiros que irão
fazer parte desta Comissão: José Jocélio Ricardo - Titular, representando o
Serviço Social do Comércio - SESC; Iara Leite Sousa - Titular e Vice-
presidente, representando a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE de Sobral; Maria Liduina de Oliveira - Suplente, representando o
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Sobral - SINDSEMS. Após
a finalização e retirada às dúvidas, foi submetido à votação pelo colegiado,
sendo aprovado por unanimidade mediante a RESOLUÇÃO Nº 23. Nada
mais a tratar, a presidente agradeceu a todos e encerrou a reunião. Eu, Oneide
Pastora da Silva, Secretária Executiva deste Conselho lavrei a Ata, que
depois de lida, analisada e aprovada por este Conselho, será assinada por
quem é de direito. Sobral, 14 de junho de 2023. LUIZYLAND PEREIRA
LIMA BANDEIRA - Presidente do CMAS.

RESOLUÇÃO N° 21/2023 - CMAS - O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Sobral, com base em suas competências Regimentais e
nas atribuições de acordo com a Lei Municipal n° 1475 de 10 de junho de
2015, em Reunião Extraordinária do dia 25 de maio de 2023. RESOLVE
APROVAR: Art 1º - Aprovar o destino da Emenda Parlamentar
202332700001 no valor de R$ 162.920,00 (Cento e sessenta e dois mil,
novecentos e vinte reais), na modalidade GND 3 - Custeio para Estruturação
da Rede de Serviços do SUAS/Serviço de Proteção Social Básica/Unidade:
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS Irmã Oswalda sob
registro no CADSUAS 23129002532. Sobral, 25 de maio de 2023.
LUIZYLAND PEREIRA LIMA BANDEIRA - Presidente do CMAS.

RESOLUÇÃO N° 22/2023 - CMAS - O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Sobral, com base em suas competências Regimentais e
nas atribuições de acordo com a Lei Municipal n° 1475 de 10 de junho de
2015, em Reunião Ordinária do dia 14 de junho de 2023. RESOLVE
APROVAR: Art 1º - Demonstrativo Físico Financeiro Estadual 2022. Sobral,
14 de junho de 2023. LUIZYLAND PEREIRA LIMA BANDEIRA -
Presidente do CMAS.

RESOLUÇÃO N° 23/2023 - CMAS - O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Sobral, com base em suas competências Regimentais e
nas atribuições de acordo com a Lei Municipal n° 1475 de 10 de junho de
2015, em Reunião Ordinária do dia 14 de junho de 2023. RESOLVE
CONSTITUIR: ART. 1º - Comissão Eleitoral do processo de escolha das
Entidades e Organizações da Sociedade Civil e dos Usuários do SUAS 2023,
com a seguinte composição: José Jocélio Ricardo - Serviço Social do
Comércio - SESC; Iara Leite Sousa - Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais- APAE de Sobral; Maria Liduina de Oliveira - Sindicato dos
Servidores Públicos Municipais de Sobral - SINDSEMS. ART. 2º - A
Comissão Eleitoral terá as seguintes atribuições: I. Analisar a documentação
das Entidades e Organizações da Sociedade Civil e Usuários do SUAS,
postulantes à habilitação; II. Habilitar as Entidades e Organizações da
Sociedade Civil, os Usuários do SUAS para concorrerem ao pleito; III.
Divulgar as Entidades e Organizações da Sociedade Civil, os Usuários do
SUAS, quanto ao deferimento de suas habilitações ao processo eleitoral. IV.
Decidir sobre os casos omissos ou conflitantes. Sobral, 14 de junho de 2023.
LUIZYLAND PEREIRA LIMA BANDEIRA - Presidente do CMAS.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo